
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 
 
 
DDG n. 123 del 10/05/2019  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il decreto MEF 31 dicembre 2018 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021” e in 
particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante il 
Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2014, 
n. 753, con cui si individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 
centrale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il D.M. del 5 febbraio 2018, n. 100 recante modifiche al D.M. 753 del 2014; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTI gli artt. 36 e 37, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante "Codice dell'amministrazione digitale" e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208, nella parte in cui prevede che “Al 
fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. …”; 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 
 
VISTA la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 relativa alle Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il DDG 81 del 5 maggio 2016 con cui sono state acquisite le seguenti licenze d’uso a 
tempo indeterminato:  

- 1 licenza SAS Financial Management per 5 System Administrators, 25 Finance Power Users, 
446 Planning and Business Users; 

- 1 licenza SAS Enterprise BI per 5000 Dipendenti; 

- 1 licenza SAS/STAT per 50 Dashboard Users; 

VISTE le richieste dei tre utenti relative all’acquisto del rinnovo delle licenze SAS della versione 
e tipologia attualmente in uso presso l’Amministrazione centrale al fine di consentire alle 
Direzioni interessate le elaborazioni statistiche dei dati per le attività di competenza in ragione 
di quanto previsto dal D.M. n. 753 del 26 settembre 2014; 

VISTA la necessità di acquistare anche i Servizi di Manutenzione licenza d'uso software SAS; 

CONSIDERATO che le licenze sw in esame sono disponibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A; 

RITENUTO opportuno procedere all'attivazione di una procedura di acquisto mediante RdO 
con gli operatori individuati sulla base di ricerche sul mercato elettronico; 

VISTA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap. 1202 e.f. 2019, 

DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto) 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 3 e 36 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 è indetta una procedura per l’ acquisto dell’aggiornamento delle licenze sw SAS per 
n. 3 utenti in uso nella DGCASIS, DGPERS e DGEFID e per Servizi di Manutenzione licenza 
d'uso software SAS mediante presentazione di una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione presso Consip S.p.A..  



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 
 

Articolo 2 

(Criterio di aggiudicazione) 

Il criterio prescelto per l'aggiudicazione del servizio di cui all'articolo 1 è quello del minor 
prezzo rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lettera b), del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in considerazione delle caratteristiche standardizzate dei 
prodotti e dei servizi che ne costituiscono l’oggetto, non sussistendo elementi per 
l’individuazione di caratteristiche tecniche migliorative a cui assegnare punteggi premianti. 

Articolo 3 

(Importo complessivo a base di gara) 

1. L'importo complessivo a base di gara per l'affidamento del servizio di cui all'articolo 1 è 

fissato in euro € 70.000,00, comprensivo di I.V.A. come per legge.  

 

2. L’importo definitivo, derivante dall’esito della trattativa da predisporre sul MePA, è posto a 

carico del cap. 1202 " Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo " per l’e.f. 2019.  
 

Articolo 4 
(Firma del contratto) 

Il Dott. Piergiorgio Cosi è nominato RUP della procedura e delegato alla firma del contratto. 
 
  
        IL DIRETTORE GENERALE 
                   Gianna Barbieri 
 
 
 


		2019-05-10T10:13:34+0000
	BARBIERI GIANNA


		2019-05-10T12:28:56+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.R.0000123.10-05-2019




